प्रसार भारती/Prasar Bharati

)भारत का लोक सेवा प्रसारक/India's Public Service Broadcaster)

राषटीय प्रसारण एवं मलटीमीडिया अकादमी

National Academy of Broadcasting & Multimedia किंगजवे, दिलली110009 – / Kingsway, Delhi – 110009

No. NABM (T)/31(32)/2019-20

CIRCULAR

Dated: 20.05.2019

Subject:-

Filling up the post of faculty at NABM, Delhi -

Two posts in the cadre of DE/DDE - Radio Background.

NABM is initiating the selection process for its faculty. The selection of faculty will be carried out by a screening committee. In this regard, applications are invited from AIR & Doordarshan Engineers on prescribed proforma for filling up of Two posts of faculty primarily having Radio Background in the cadre of (DE/DDE)(Engg.). The post is likely to fall vacant at National Academy of Broadcasting and Multimedia (Tech.), Delhi in due course.

The selected faculty is required to develop and conduct suitable training courses for AIR technical staff and generate appropriate training material. The faculty is also required to conduct outside workshops at different AIR Stations as and when required. Faculty is also expected to help in conducting different Departmental Competitive Examinations for the technical staff of AIR & DD and updating AIR technical manual. The officer should be familiar in the following fields:

- Radio transmission technology, transmitters and aerials.
- Radio programme production technology, systems and equipment.
- Microwave engineering and satellite broadcasting.
- Digital technology and Systems.
- Broadcasting network and studio automation.
- Planning and installation of Radio and satellite equipment.
- Capable of developing of handouts, course material and Audio Visual aids for training.
- Excellent technical and managerial ability.

Desirable Requirements for applicants:

- Excellent written and oral communication skills.
- ii) Aptitude for imparting training.
- iii) In-depth knowledge and interest in the study of conventional, new and emerging technologies in broadcasting.
- iv) Not due to retire within 3 years w.e.f. 20.05.2019.
- v) Do not have continuous stay at Delhi for more than 5 years as on 20.05.2019.

The normal tenure at NABM(T), Delhi is 5 years. However, this period may be altered depending upon the performance. The faculty members are entitled to get training allowance as admissible from time to time. On selection, the selected officer is required to join the Academy within one month of the issue of transfer order. After selection, once transfer order is issued, any request for not accepting posting at NABM(T), Delhi will not be considered.

Engineering officer who is meeting the above requirements and is willing to be considered for posting at NABM(T) Delhi may send the bio-data, in the attached format, so as to reach this office on or before **05.07.2019** Applications may be sent through their Controlling Offices and with an advance copy to NABM, Delhi. Applicants may have to prepare a presentation and deliver a lecture to ascertain the suitability, if required.

Head of offices are requested to circulate this notice to all eligible engineering officers at the station.

This circular is also available on AIRNET.

(Sumeet Goyal)

Deputy .Director General (Engg.)
For Additional . Director General (Trg.)

Encl.: As above

Copy to:

- 1. All the Stations/Kendras of AIR & DD and Zonal Offices, ADG (R&D).
- 2. DG: AIR, Akashwani Bhawan, New Delhi
- 3. DG: Doordarshan, Mandi House, New Delhi.

Copy for kind information to:

- Prasar Bharati (by name : Smt. Mukta Goel, ADG (HR), Copernicus Marg, New Delhi 110001.
- 2. E-in-C, AIR, Akashwani Bhawan, New Delhi.
- 3. E-in-C, Doordarshan, Mandi House, New Delhi

Copy for placement on the Notice Board of NABM(T), AIR & DD, Kingsway, Delhi-110009 & NABM (T), Bhubaneshwar.

For Addl. Director General (Trg.

PROFORMA FOR BIO-DATA (for the post of DE/DDE (Engg.)

- 1. Name:
- Designation:
- 3. Place & Date of present posting:
- 4. Date of Birth:
- 5. Mobile No.
- 6. Email ID:
- 7. No. of years of service in AIR/DD on 20.05.2019
- 8. Present grade and number of years in this grade:
- 9. Educational qualification:
- 10. Details of the training courses attended:
- 11. Details of Station/office wise service in AIR/DD:
- 12. Fields of specialization:
- 13. Were you associated in imparting any formal training?: (If Yes, please furnish details)
- 14. Have you generated any training material or any of your articles published? (If yes, please furnish details)
- 15. Any other information relevant to training:
- 16. A brief in about 100 words on 'why should I be selected for this post'

Date:

Place:

Signature of Applicant

प्रसार भारती/PRASAR BHARATI

भारत का लोक सेवा प्रसारक /INDIA'S PUBLIC SERVICE BROADCASTER राष्ट्रीय प्रसारण एवं मल्टीमीडिया अकादमी (तकनीकी)

NATIONAL ACADEMY OF BROADCASTING & MULTIMEDIA (TECHNICAL) किरसवे, दिल्ली-110009/ KINGSWAY/DELHI-110009

संख्या : एन.ए.बी.एम./31(32)/2019-20

दिनांक: 20.05.2019

परिपन्न

विषय : राष्ट्रीय प्रसारण एवं मल्टीमीडिया अकादमी (तक.) दिल्ली में संकाय पद भरने हेतु । एस.टी.एस. (निदेशक/(उप-निदेशक) के दो पद ।

राष्ट्रीय प्रसारण एवं मल्टीमीडिया अकादमी (तक.), दिल्ली में एस.टी.एस. ग्रेड (निदेशक/उप-निदेशक(अभि.) के दो रिक्त पदों को भरने हेतु आकाशवाणी एवं दूरदर्शन के अभियंताओं से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। चयन स्क्रीनिंग समिति द्वारा किया जाएगा। उक्त पद बहुत शीध्र ही राष्ट्रीय प्रसारण एवं मल्टीमीडिया अकादमी (तक.), दिल्ली में रिक्त होने वाले है।

संकाय सदस्य से यह अपेक्षा की जाती है कि आकाशवाणी के कर्मचारियों हेतु वे उचित पाठ्यक्रम बनाए और उचित प्रशिक्षण सामग्री तैयार करें। संकाय सदस्य से यह भी अपेक्षा की जाती है कि जब कभी भी आवश्यकता हो तो आकाशवाणी/ के स्टेशनों पर होने वाली बाह्य कार्यशालाओं को संचालित करें। उनसे यह भी अपेक्षा की जाती है कि वे विभिन्न विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा के आयोजन के लिए सहयोग करेंगे तथा आकाशवाणी के तकनीकी मैन्यूल को अद्यतन करेंगे। अधिकारी को निम्नलिखित क्षेत्रों के लिए अभ्यस्त होना चाहिए:

- रेडियो प्रौदयोगिकी, ट्रासमीटर और एरियल
- रेडियो कार्यक्रम उत्पादन तकनीक, सिस्टम और उपकरण
- माइक्रोवेव इंजीनियरिंग और उपग्रह प्रसारण
- डिजिटल प्रौद्योगिकी और सिस्टम
- प्रसारण नेटवर्क और स्टूडियो स्वचालन
- रेडियो और उपग्रह उपकरणों की योजना और संस्थापन
- पाठ्यक्रम की पाठ्य सामग्री को निर्माण/नवीनीकरण/विकसित करने में सक्षम और दृश्य-श्रव्य पैकेज का निर्माण करना
- उत्कृष्ट तकनीकी और प्रबंधकीय क्षमता

आवेदकों से वांछनीय अपेक्षाएं :

- लेखन और मौखिक (भाषण) कला में अत्यंत कुशल हो।
- प्रशिक्षण देने के लिए रूझान हो।
- iii) प्रसारण में प्रचलित नई और आविभाव तकनीक के अध्ययन में रूचि और गहन जानकारी हो।
- iv) दिनांक 20.05.2019 के बाद तीन साल तक सेवानिवृत्ति न हो।
- v) दिनांक 20.05.2019 तक दिल्ली में लगातार पाँच वर्ष नहीं रहे हो।

एन.ए.बी.एम. दिल्ली में तैनाती की अविध सामान्यत: 5 वर्ष की है। यद्यिप यह अविध निष्पादन पर निर्भर करती है। संकाय सदस्य समय-समय पर देय प्रशिक्षण भत्ते प्राप्त करने के पात्र होंगे। चयन होने के उपरांत, चयनित अधिकारी को स्थानांतरण आदेश के एक माह के भीतर इस अकादमी में पद भार ग्रहण करना होगा। स्थानांतरण आदेश जारी किए जाने के बाद, एन.ए.बी.एम.(तक.), दिल्ली में तैनाती को स्वीकार नहीं करने के लिए किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

जो अभियांत्रिकी अधिकारी उपर्युक्त अपेक्षाएं पूरी करते हैं और एन.ए.बी.एम.(तक.), दिल्ली में तैनाती के लिए इच्छ्क हो, वे अपना परिचय-वृत्त संलग्न प्रपत्र के अनुसार दिनांक 05.07.2019 तक इस कार्यालय को प्रेषित कर दें। आवेदन उनके नियंत्रक कार्यालयों के माध्यम से भेजा जा सकता है तथा एक अग्रिम प्रतिलिपि राष्ट्रीय प्रसारण एवं मल्टीमीडिया अकादमी (तक.), दिल्ली में भेजें । यदि आवश्यकता हुई तो, आवेदक की उपयुक्तता का पता लगाने के लिए एक प्रस्तुति तैयार करने और एक व्याख्यान देने के लिए कहा जा सकता है।

सभी कार्यालयाध्यक्षों से अन्रोध है कि सभी पात्र अभियांत्रिकी अधिकारियों में इस सूचना को परिचालित करें।

यह परिपत्र AIRNET पर भी उपलब्ध है।

उप-महानिदेशक (अभि.)

कृत्ते अपर महानिदेशक (प्रशिक्षण)

प्रतिलिपि:

- आकाशवाणी एवं दूरदर्शन के सभी केन्द्रों/स्टेशनों और क्षेत्रीय कार्यालयों, अपर महानिदेशक (अन्संधान एवं विकास)
- 2. महानिदेशक, आकाशवाणी महानिदेशालय, आकाशवाणी भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली 110001.
- महानिदेशक, दूरदर्शन महानिदेशालय, कॉपरिनिक्स मार्ग, नई दिल्ली 110001.

जानकारी हेतु प्रतिलिपि-:

- 1. प्रसार भारती (नामत: श्रीमती मुक्ता गोयल, अपर महानिदेशक(एच.आर), कापॅरनिक्स मार्ग, नई दिल्ली 110001.
- 2. प्रमुख अभियंता, आकाशवाणी भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली 110001.
- 3. प्रमुख अभियंता, दूरदर्शन महानिदेशालय, नई दिल्ली 110001.

कृते अपर महानिदेशक (प्रशिक्षण)

परिचय वृत्त का निर्धारित प्रपत्र (निदेशक/उप-निदेशक पद हेतु)

- 1. नाम
- 2. पदनाम
- वर्तमान तैनाती स्थान 3.
- जन्म तिथि 4.
- 5. मोबाईल सं.
- 6. ईमेंल आईडी
- 20.05.2019 तक आकाशवाणी/दूरदर्शन में सेवा की अवधि 7.
- वर्तमान में ग्रेड और इस ग्रेड में कार्यरत वर्षों की संख्या 8.
- शैक्षिक योग्यता 9.
- प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों का विवरण जिसमें भाग लिया है 10.
- आकाशवाणी/दूरदर्शन में केन्द्र/स्टेशन के अनुसार सेवा की अवधि का विवरण 11.
- विशेषज्ञता का क्षेत्र 12.
- क्या आपने कहीं प्रशिक्षण दिया, (यदि हाँ, तो विवरण दें) 13.
- क्या आपने प्रशिक्षण सामग्री को तैयार किया है या कोई लेख प्रकाशित हुआ है ? 14. (यदि हाँ, तो विवरण दें)
- प्रशिक्षण से संबंधित कोई अन्य जानकारी 15.
- एक संक्षिप्त संक्षेपण 100 शब्दों में लिखें, 'मुझे क्यों इस पद के लिए चयनित किया जाए'

दिनांक :